
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 04/10/2016

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 5 - Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE CONVENZIONE REGIONE CAMPANIA - STRUTTURA DI MISSIONE

PER LO SMALTIMENTO DEI R.S.B. / ARPAC PER L'ESECUZIONE DELLE ATTIVITA' DI

CONTROLLO E CARATTERIZZAZIONE DEI RIFIUTI STOCCATI IN BALLE PRESSO SITI

DEDICATI NEL TERRITORIO CAMPANO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL RESPONSABILE GENERALE 
 
PREMESSO CHE: 
 

a) con D.G.R. n. 609 del 26/11/2015, integrata con D.G.R. n. 828 del 23/12/2015, è stato approvato il 
“Piano Straordinario di Interventi ex art. 2, comma 7, del D.L. 185/2015, convertito nella Legge n. 
9 del 22/01/2016; 

b) con D.D. n. 115 del 24/12/2015 - della Unità Operativa Dirigenziale Centrale Acquisti e Stazione 
Unica Appaltante della Direzione Generale per le risorse strumentali della Regione Campania - è 
stata indetta, in esecuzione della delibera su citata, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, procedura 
aperta suddivisa in 8 lotti per l’aggiudicazione del servizio di trasporto, conferimento, recupero in 
ambito nazionale e/o comunitario e/o smaltimento in ambito  comunitario di rifiuti imballati e 
stoccati presso siti dedicati del territorio della regione Campania; 

c) con D.D. n. 39 del 15/04/2016 - dell’Ufficio Speciale Centrale Acquisti, Procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione – la procedura di gara è stata 
aggiudicata per i lotti nn. 2, 4, 5, 6 e 8; 

d) il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento in ambito comunitario e/o recupero in ambito 
nazionale o comunitario di rifiuti imballati e stoccati è stato affidato con contratti REP nn. 14480 e 
14481 del 06/05/2016 per i Lotti 5 e 6 di Villa Literno (CE) al RTI Vibeco S.r.l.; con contratto 
REP n. 14484 del 12/05/2016 per il Lotto 8 Pianodardine (AV), Casalduni (BN) ed Eboli (SA) 
alla ATI S.A.R.I.M. S.r.l. ; con contratto REP n. 14487 del 26/05/2016 per il Lotto 2 di Giugliano 
al RTI DE.FI.AM. S.r.l. e con contratto REP 14488 del 26/05/2016 per il Lotto 4 di Giugliano 
(NA) e Marcianise (CE) al RTI Ecosistem S.r.l.; 

e) con Delibera di G.R. n. 321 del 28/06/2016 sono stati trasferiti la titolarità del capitolo d’entrata 
1151 e dei capitoli vincolati di spesa 1597, 1599, 1600 e 1601 – istituiti con delibera di Giunta n. 
615 del 30/11/2015 ed assegnati con D.G.R. n. 52 del 15 febbraio 2016 di approvazione del 
Bilancio Gestionale alla responsabilità gestionale della U.O.D. 52.05.12.00 “Attuazione e 
monitoraggio degli interventi per il miglioramento e sostenibilità del ciclo dei rifiuti” della 
Direzione Generale per l’Ambiante e l’Ecosistema (52.05.00.00) – alla U.O.D. 70.05.03 “Attività 
tecniche connesse allo smaltimento delle ecoballe” della “Struttura di Missione per lo smaltimento 
dei RSB”  

 
RILEVATO CHE: 

a) l’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto prevede che la Regione Campania “attraverso l’ARPA 
Campania effettuerà attività di controllo durante lo svolgimento delle operazioni di 
campionamento in campo, nonché di caratterizzazione analitica, verificando la corretta 
applicazione delle metodiche di campionamento e validando i risultati analitici. La validazione di 
ARPA dell’intero percorso analitico, dal prelievo dei campioni alla restituzione dei dati, sarà, 
pertanto, eseguita attraverso la presenza a tutte le attività di campionamento ed il riscontro 
analitico sul 20% dei campioni esaminati a spese della stazione appaltante”; 

b) con nota prot. n. 340259 del 17/05/2016 la Regione Campania ha chiesto all’ARPAC l’esecuzione 
delle attività di cui sopra; 

c) con nota prot. n. 347099 del 19/05/2016 l’ARPAC ha evidenziato che la situazione di carenza di 
personale, più volte rappresentata anche agli uffici regionali, non consente di garantire la presenza 
dell’Agenzia al 100% delle attività di campionamento e che la stessa può impegnarsi a garantire, 
come pure previsto nel Capitolato, il controllo analitico sul 20% dei campioni che le Ditte 
aggiudicatarie preleveranno e classificheranno e quindi, contestualmente, l’assistenza di proprio 
personale al 20% delle operazioni di campionamento; 

d) con D.D. n. 4 del 22/07/2016 della UOD 70.05.03 sono stati approvati i quadri economici post 
gara dei su citati lotti da cui risultano somme a disposizione dell’amministrazione per “spese per 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016



 

 

 
 

accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche specialistiche” dell’importo di € 94.000,00 per 
ciascun lotto aggiudicato per un totale di € 470.000,00; 

e) i costi ,per l’attività richiesta, sono stati quantificati dall’ARPAC in € 463.922,00 e trovano 
copertura negli stanziamenti previsti  nei su citati quadri economici;  

f) con nota prot. n. 515682 del 27/07/2016, sollecitata con nota prot. 604321 del 15/09/2016, è stato 
trasmesso, per il parere di competenza, all’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale lo schema di 
convenzione - predisposto da questa Struttura con la collaborazione dell’ARPAC- per 
l’esecuzione delle attività di controllo e caratterizzazione da stipularsi tra la Regione Campania – 
Struttura di Missione per lo Smaltimento dei RSB e l’ARPAC; 

 
 

PRESO ATTO CHE: 
a) con nota n. 642032 del 03/10/2016,che integralmente si richiama, l’Avvocatura Regionale dopo 

alcuni rilievi preliminari ha osservato che: “il ricorso ad ARPAC, per le ragioni  sopra descritte, 
in ordine ai compiti affidati è pienamente legittimo. Non di meno, spetta all’Ufficio richiedente 
valutare se l’oggetto della convenzione rientri nei compiti istituzionali di ARPAC già previsti 
dalla legge istitutiva (con i riverberi del caso dovuti al principio di onnicomprensività della 
retribuzione, trattandosi di attività già finanziata a monte dalla Regione) ovvero in compiti extra 
istituzionali ivi non sussumibili (e pertanto remunerabili al di là dei limiti inerenti le attività di 
istituto svolte su richiesta di Regione Campania), così da determinarsi, in piena autonomia 
decisionale e responsabilità, ove ricorra  quest’ultimo caso, sulla necessità di stipulare la 
convenzione esaminata e attingere per la relativa copertura finanziaria dai fondi all’uopo citati 
nella premessa dello schema di convenzione e ivi destinati in via straordinaria.” 
 

CONSIDERATO CHE: 
a) l’attività oggetto della convenzione -rientrante nelle attività necessarie all’esecuzione del Piano 

stralcio operativo di interventi, predisposto dal Presidente della Regione Campania, ai sensi del 
co. 7, art. 2 D.L. n. 185/2015 e approvato con le delibere suindicate- esula dalle attività di istituto 
ordinariamente svolte dall’ARPAC e già finanziate a monte dalla Regione;  

b) che per l’esecuzione del citato piano stralcio la Regione Campania è autorizzata all’utilizzo diretto 
del fondo di cui al co. 4, art. 2 D.L. 185/2015 che prevede uno stanziamento di € 150 milioni; 

c) che nel capitolato speciale d’appalto della procedura di gara n.1989/A/2015 per la rimozione, 
trasporto e smaltimento presso impianti esteri o recupero presso impianti italiani o esteri dei rifiuti 
stoccati in balle, risalenti al periodo emergenziale 2000/2009, è appositamente previsto che le 
spese per le attività di controllo di caratterizzazione analitica e validazione del 20% dei campioni 
esaminati dall’ARPAC sono a carico della Regione. 

 
RITENUTO, per quanto suesposto, di approvare l’allegato schema di convenzione composto da n.17 
articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, che disciplina i rapporti tra questa 
Regione Campania – Struttura di Missione per lo Smaltimento dei RSB e l’ARPAC  relativamente alle 
attività di controllo analitico sul 20% dei campioni che vengono prelevati - dai rifiuti imballati e stoccati 
nei lotti nn. 2, 4, 5, 6 e 8 di cui alla procedura di gara n.1989/A/2015- ed esaminati dalle imprese 
aggiudicatarie 
 
VISTI: 

a) la Legge Regionale n. 10/1998; 
b) il D.Lgs. n.163 del 12/04/2006 e ss.mm.e ii. “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture”; 
c) il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.e ii. “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

2006 n. 163”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016



 

 

 
 

d) il D.L. n. 185 del 25/11/2015, convertito con modificazioni nella L. n. 9 del 22/01/2016; 
e) il Nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 17 aprile 

2016; 
f) la Legge n. 241/90 

 
DECRETA 

 
           per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

a) di approvare l’allegato schema di convenzione composto da n.17 articoli, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, che disciplina i rapporti tra questa Regione Campania – 
Struttura di Missione per lo Smaltimento dei RSB  e l’ARPAC  relativamente alle attività di 
controllo analitico sul 20% dei campioni che vengono prelevati - dai rifiuti imballati e stoccati nei 
lotti nn. 2, 4, 5, 6 e 8 di cui alla procedura di gara n.1989/A/2015- ed esaminati dalle imprese 
aggiudicatarie;  

b) dare atto che il responsabile tecnico- scientifico della convenzione per la Regione Campania è il 
dirigente della UOD700503 dott. Antonio Ramondo; 

c) dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata nell’ importo di Euro 
463.922,00  IVA inclusa farà carico al capitolo di spesa 1600 istituito con D.G.R. n. 615 del 
30/11/2015 e assegnato con D.G.R. n.321 del 28.06.2016 alla UOD 70.05.03 “Attività connesse 
allo smaltimento delle ecoballe”; 

d) dare atto che si procederà alla stipula della convenzione  nella forma pubblica amministrativa  con 
rogito dell’Ufficiale rogante della Regione Campania o, in alternativa, dell’Ufficiale rogante 
dell’ARPAC ; 

e) di trasmettere il presente decreto all’ARPAC, , alla UOD 700503, all’Assessore all’Ambiente, 
all’U.D.P.C.- Ufficio I Staff del Capo Gabinetto per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
Il Responsabile Generale 
 dott.ssa Lucia Pagnozzi 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016


	BURC n. 70 del  24 Ottobre 2016

